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handlingerne med, hvad der er følgen af ECB's 
krav til dansk økonomi. Det vil altid været så- 
dan, og selvfølgelig vil det det, og hvis finans- 
ministeren ikke gjorde det, ville det være 
uansvarligt. 

Men så er spørgsmålet: Da der nu ikke er no- 
gen sanktionsmulighedeer, som finansministe- 
ren siger, hvis kommunerne overskrider den 
ene procent, så vil jeg gerne høre: Kan kommu- 
nerne regne med, at hvis de i år eller næste år 
beslutter sig for mere end 1 pet., så får det ikke 
nogen konsekvenser whatsoever? 

Jes Lunde (SF): 
Så ender debatten vel her, som man kunne have 
regnet ud på forhånd. 

Der er et kæmpeflertal i det her Folketing, 
som ikke vil have et demokrati på det her om- 
råde, og som synes, det er rigtigst, at det er 
nogle ganske få mennesker, der sidder og afta- 
ler, hvordan over halvdelen af den offentlige 
sektor skal udvikle sig, hvad der skal priorite- 
res af velfærd, hvor de rigtige problemer ligger, 
og hvor der ligger problemer, som man bare 
glemmer, eller som man ikke vil gøre noget 
ved. 

Det vil man ikke diskutere, og det vil man 
ikke lave nogle ordentlige prioriteringer af. Så- 
dan var debatten jo lige fra starten, hvor rege- 
ringen lagde mest vægt på at fortælle alt det 
gode, den havde lavet siden 1993, men hvor re- 
geringen ikke løftede nogen som helst flig af 
oplysning til os her i Folketinget om, hvad det 
så er, regeringen vil: Hvad er det, man vil pri- 
oritere i de forhandlinger, der kommer nu? 
Hvad er de vigtigste temaer set fra regeringens 
synsvinkel? 

Så vi får det samme spil en gang til: Kommu- 
neforhandlingerne bliver afsluttet, uden at Fol- 
ketinget er med inde i billedet, og Finansudval- 
get kommer til at ekspedere et aktstykke som 
en ren efterretningssag engang i løbet af 
sommerferien, og det er så det. 

Vi synes i SF, det er et utroligt demokratisk 
underskud, og vi synes, det er fantastisk, at de 
store partier, Socialdemokratiet, Venstre og De 
Konservative, kan slippe af sted med stadig 
væk at køre den linje, at her vil man ikke have 
demokrati, her vil man ikke have en almindelig 
debat i Folketinget, her vil man ikke have Fol- 
ketinget til at vedtage noget som helst. Det har 
været karakteristisk for regeringen, men også 
for V og K, at de slet ikke har forholdt sig ind- 

holdsmæssigt til det forslag til vedtagelse, der 
ligger fra SF. 

Vi har linet nogle ting op, hvor vi har sagt: Vi 
synes, at det, Folketinget skal pege på, er, at re- 
geringen skal satse på forbedringer på ældre- 
området, på folkeskoleområdet osv., men det er 
som at spille bold op ad en mur: Man får ikke 
noget positivt ud af det, der er ikke nogen dia- 
log, vi kan ikke engang få et indholdsmæssigt 
svar fra de partier om, hvad de mener om det. 
Det må så være sådan. 

Vi vil stå fast ved, også i de år, der kommer 
fremover, at blive ved med at hamre på det her, 
fordi vi tror på, at der på et eller andet tids- 
punkt må gå hul på det, og på et eller andet 
tidspunkt må der brede sig en erkendelse af, at 
demokratiet, som vi har haft i mange år i Dan- 
mark efterhånden, også snart skal have lov til at 
udvide sig til den halvdel af den offentlige sek- 
tor, der hedder kommunernes økonomi, når der 
forhandles med regeringen. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Frank Aaen for en kort bemærkning. 

Der foregår en forhandling, og jeg må 
anmode medlemmerne om at være mere rolige. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
For det første vil jeg spørge hr. Jes Lunde, om 
ikke man kunne tænke sig, at når der er det her 
fravær af interesse for mere demokrati på det 
her område, så skyldes det, at S, K og V her i 
salen har et stort flertal og samtidig har et me- 
get stort flertal ude i kommunerne, i de kom- 
munale organisationer, og derfor kan ordne tin- 
gene på anden vis og ikke behøver at inddrage 
hele Folketinget i debatten. Det var det ene 
spørgsmål. 

Det andet spørgsmål til hr. Jes Lunde er: Me- 
ner hr. Jes Lunde ikke, at det ville være korrekt, 
hvis finansministeren svarede på spørgsmålet 
om, hvorvidt kommunerne kan være sikre på, 
at der ikke er nogen sanktioner forbundet med, 
at de måske i dette års budgetlægning over- 
skrider aktivitetsniveauet på den ene procent? 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): 
Svarene er ja og ja. Man kan også lave en lidt 
længere version og sige: Jo, jeg tror bestemt, der 
er et moment af, at S, K og V synes, at den slags 
kan de sagtens ordne selv, og så er der ikke no- 
get demokratisk underskud set med deres øjne, 


